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ABSTRAKT

Role masky v obřadních obchůzkách v portugalském regionu Trás-os-Montes.

Práce se věnuje tradičním slavnostem zimního období v portugalském regionu Trás-os-

Montes. Zaměřuje se na rituální prvek přítomný ve všech prezentovaných slavnostech –

masku. Zachycuje geografický, historický, temporální a sociální kontext, aby bylo možné

vidět rituály v jejich komplexnosti. Popisuje realizaci jednotlivých slavností (v minulosti i v

současnosti) a demonstruje tak pozici a funkci masky v nich. Na základě těchto konkrétních

poznatků charakterizuje podstatu a význam masky obecně. Poskytuje informace o

transmontanských rituálech a jejich modifikacích ve vztahu k současnosti a o institucích a

asociacích, které se touto tématikou zabývají.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tradice, rituál, maska, zimní slunovrat, obřadní obchůzka
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ABSTRACT

The role of masks in cerimonial rounds in the portuguese region of Trás-os-Montes

This work is dedicated to the traditional winter celebrations in the Portuguese region of Trás-

os-Montes. It aims to present a ritual element that is presented in all festivals - the mask. It

captures the geographical, historical, temporal and social context in order to see the rituals in

their complexity. It describes the implementation of the various festivals (past and present)

and demonstrates the position and function of masks in them. Based on these findings, it

characterizes the specific nature and significance of masks in general. Provides information

about rituals from Trás-os-Montes and their modifications in relation to the present and about

the institutions and associations that deal with these topics.

KEY WORDS

Tradition, Ritual, Mask, Holidays Winter Solstice, Cerimonial Round
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Úvod

V bakalářské práci jsou zachyceny rituální slavnosti zimního období v portugalském regionu

Trás-os-Montes. Speciální pozornost je věnována dominantním představitelům těchto

slavností – maskám. Cílem práce je nejen seznámit čtenáře s doposud nepříliš známými

tradicemi transmontanského lidu, nýbrž také poukázat, skrze pozici a funkci maskovaných

postav v konkrétních slavnostech, na obecné vlastnosti masky vycházející z její podstaty,

které umožňují užívat masku jako prostředek sebeidentifikace a seberealizace. Přečtením této

práce by měla být zodpovězena otázka, jakou roli maskované postavy v rituálních slavnostech

zastávají a jaký mají smysl pro současnou lidskou společnost.

Pro pochopení významu rituálních slavností je třeba pojmout je v jejich komplexnosti, tzn.

podívat se na ně z různých aspektů a zaznamenat kontexty, které je ovlivňují.

Oblast Trás-os-Montes je součástí zeměpisného prostoru nazývaného Raia. Jedná se o

příhraniční zónu mezi severovýchodem Portugalska a severozápadem Španělska (provincie

Orense, Zamora, Salamanca), jejíž obyvatelé společně sdílejí historii, kulturu, tradice,

jazyk...Ve vztahu k tomuto místu jsou hranice mezi Portugalskem a Španělskem irelevantní.

Obě území se potýkají se stejnými problémy (izolovanost, odliv obyvatel, nezaměstnanost,

zaostalost, negramotnost, nedostatek industrializace, nízké procento investic) a oplývají

podobnými přírodními krásami. Svéráznost a výlučnost tohoto kraje se plně odráží v životě

tamních obyvatel, tudíž i v jejich zvyklostech, které jsou vázány na přírodní cyklus a založeny

na agrárních kultech.

Zpracování problematiky týkající se celého území Raia by vyžadovalo daleko více prostoru,

proto se tato bakalářská práce zaměřuje pouze na distrikt Bragança v Trás-os-Montes. První

kapitola poskytuje informace o geografických a klimatických podmínkách tohoto kraje,

nastiňuje historické souvislosti a shrnuje zásadní důvody k odchodu obyvatelstva z rodné

země.

Druhá kapitola již přistupuje k samotným slavnostem. Vymezuje je z hlediska času, mapuje

jejich vývoj a konfrontuje je s křesťanskými vánočními svátky. V portugalském jazyce jsou

slavnosti nazývány „Festas de Inverno“1, což znamená zimní slavnosti. Pojmenování

1 V této práci je soubor transmontanských rituální slavností, jenž je předmětem této práce, označován termínem

„Festas de Inverno“, aby nedošlo k záměně s jinými zimními slavnostmi.
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odkazuje k ročnímu období, kdy se oslavy uskutečňují. Zimní rituální čas začíná 31. října,

předvečerem svátku Všech svatých a končí před Velikonocemi. Vrcholem jsou dva momenty

– dvanáctidenní cyklus vánoční a karneval. Bakalářská práce zpracovává pouze oslavy

dvanáctidenního cyklus, i když karnevalové oslavy tvoří podstatnou část „Festas de Inverno“.

Jejich charakteristika je však natolik odlišná, že zde na ně bohužel také nezbývá místo.

Třetí část nahlíží na rituály z pohledu sociálního. S jakým úmyslem lidé rituály vykonávají a

čeho pomocí nich chtějí dosáhnout. Jak rituální proces funguje a s jakými typy rituálů se lze

setkat v souboru „Festas de Inverno“. Jak rituály ovlivňují své účastníky a proč jsou stále

realizovány.

Následuje klasifikace oslav do tří skupin. Kritériem členění je pozice a role masky jako

vykonavatele rituálů, záměr a provedení. Ke snadnější orientaci v početném množství

slavností slouží časové osy a mapy, které zároveň podávají základní informace o datech a

místech konání. Kvůli velkému počtu rituálů není možné vylíčit průběh všech jednotlivých

rituálů, navíc by se popis často opakoval, neboť mají mnoho shodných rysů. Vybrala jsem

proto z každé skupiny jednu rituální slavnost, které jsem se zúčastnila, abych mohla porovnat

jejich realizace v minulosti (na základě prostudované literatury) a v současnosti (na základě

mé přítomnosti). Při popisu je nejdůležitějším prvkem maska, skrze ni je na oslavy nahlíženo.

Poté co byla představena úloha masky ve „Festas de Inverno“ a zdůrazněna její

nepostradatelnost při vykonávání rituálů, přichází na řadu obecná charakteristika masky.

Studium masky a jejích atributů prozrazuje, proč právě maska má tak mimořádnou schopnost

uplatňovanou v rituálech po celém světě. Proč je považována za médium mezi rozličnými

světy a mezi odlišnými úrovněmi vnímání. Jakým způsobem se stává prostředkem

k seberealizaci a sebeidentifikaci.

Poslední kapitola se zabývá „Festas de Inverno“ ve vztahu k současnosti. Jaké je jejich místo

v dnešní době, jak jsou vnímány a jak se k nim přistupuje. Jak se vyvíjejí a jak se přeměňují.

Jaké organizace a asociace tradice podporují a jakým způsobem tak činí. Jak se k slavnostem

staví jejich aktéři a co pro ně organizace oslav znamená.
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1. Historicko-geografický kontext

Aby bylo možné vytvořit co nejvýstižnější obraz o kraji, který je domovem „Festas de

Inverno“ a který má bezesporu svůj podíl na zachování jejich realizace v současné době, je

třeba podat základní informace týkající se historických a geografických souvislostí. Charakter

transmontanské oblasti je úzce spjat s vykonáváním rituálů a ovlivňuje jejich lineární vývoj.

Již od dob osidlování až po současnost určovaly zeměpisné dispozice naturel a způsob života

tamních obyvatel. Díky izolovanosti kraje se podařilo uchovat kulturní dědictví nevyčíslitelné

hodnoty nejen v podobě archeologických nálezů z pradávné minulosti, ale i v podobě

lidových tradic.

Svébytný ráz oblasti má však i odvrácenou stranu. Život v drsné horské krajině je fyzicky i

psychicky náročný a vyžaduje silné pouto k rodné půdě, pevnou vůli a trpělivost, aby bylo

možné opakovaně čelit překážkám a obtížím, jež vyplývají z povahy popisovaného kraje. Je

přirozené, že dochází k odchodu obyvatel za lepšími životními podmínkami. Motivací však

nejsou jen geografické podmínky, ale také historické události, které tuto portugalskou oblast

zasáhly.

1.1 Dějinné souvislosti

Historie provincie Trás-os-Montes má velmi podobné schéma jako historie celé portugalské

země. První známky osidlování jsou spojovány s nejstarší fází paleolitu (400 000 př. n. l.)2,

ale tato informace se stále ještě nachází v rovině hypotetické. Z období neolitu (6 000 – 2 000

př. n. l.)3 již jsou doklady o formování komunit, které produkovaly vlastní potraviny a

chovaly zvířata. Tyto komunity po sobě zanechaly mnoho megalitických monumentů

roztroušených po celé oblasti. Stejně tak je zóna bohatá na ruiny městských kamenných


[…]


da Máscara e do Traje). Internetová stránka podává spíše informace o situaci a problémech

regionů nežli o samotných slavnostech, nicméně je vhodná pro doplnění kontextu.

6.4 Pohled zúčastněných

Na závěr zbývá uvést hledisko nejpodstatnější, a to, jak se k slavnostem stavějí samotní

aktéři. Na základě zkušenosti získané z návštěvy některých slavností, musím konstatovat, že

tamní lid realizuje své oslavy zcela spontánně a nestrojeně. Čas slavností pro ně znamená

v prvé řadě zábavu a rozptýlení, povznesení se nad každodenní povinnosti a uvolnění.

Organizace kulturního dění v izolovaných transmontanských vesnicích je plně v rukou jejích

obyvatel, jen na nich záleží, jakým způsobem si zpříjemní čas. O to více jsou poté spokojeni,

když se oslavy vydaří a mají úspěch za hranicemi obce. Podstata slavností se však ukrývá

v něčem daleko prostším – v radostném setkání s rodinou a přáteli.
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Závěr

„Festas de Inverno“ jsou jedny z mnohých rituálních slavností na světě. A právě v tom tkví

jejich hodnota. Jsou neustále opracovávaným výtvorem lidské společnosti, který byl stvořen

s takovou důmyslností a precizností, že jeho účinnost přetrvává po staletí.

Rituál umožňuje člověku zažít pocit, že je součástí historie. Skrze rituál minulost přichází

k člověku, aby mu ukázala, že patří do onoho kolosálního procesu jménem evoluce.

A teprve když si člověk uvědomí své místo ve světě a naplní svou přirozenou potřebu

sounáležitosti, dokáže cítit skutečnou lidství.

Maska jako rituální nástroj zprostředkovává přeměnu. Ze své podstaty funguje jako médium

mezi lidským světem a světem nadpřirozeným. Zajišťuje kontakt mezi tím, kdo masku užívá,

a vnějším subjektem (přírodní božstva, neživé bytosti...). Zároveň je také prostředkem vnitřní

proměny. Ať už masku pozorujeme nebo ji oblékáme, vždy na nás nějak působí. Poodhaluje

různé stupně lidské identity a otvírá tak cestu k sebepoznání a sebeurčení. Díky masce se

člověk seznamuje s individuální identitou na úrovni Já, s identitou komunity vázané ke

konkrétnímu místu a s identitou obecně humánní.

Rituály nám umožňují vidět za náš vlastní obraz v zrcadle, odkrýt tajemství. Proto přežívají.
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RESUMÉ

O papel das máscaras nas rondas ceremoniais na região portuguesa Trás-os-Montes.

Esta tese teve como objetivo apresentar um conjunto de tradições portuguesas pouco

conhecido no meio checo e mostrar a sua importância não apenas no contexto local, mas

também no contexto humano. As tradições transmontanas denominadas „Festas de Inverno“

representam ritos ancestrais. Estes ritos com origem pagã eram inventados com uma enorme

capacidade de entender os seres humanos, perceber os seus sentimentos, conhecer as suas

necessidades, resolver os seus problemas. Este mecanismo incrível tem continuado durante

tantos anos e não parou de funcionar. Ainda hoje uma pessoa presente nestas festas sente a

força da história e a magia da presença.

A magia é intermediada pelas máscaras, as figuras essenciais. As máscaras conseguem criar

uma atmosfera transcendental. A sua imagem, o seu comportamento, a sua aura não deixam

de ficar inalterado. No passado as pessoas acreditavam no seu poder de influenciar as forcas

naturais e os seres sobrenaturais, libertar as tensões acumuladas, expulsar os males fora das

pessoas, dos animais e fora das aldeias, fazer regressar a ordem e garantir a boa vida. Ao

longo do tempo estas finalidades deixaram de ser importantes. Com a mudança da sociedade

podem parecer ritos inúteis. Porém, as Festas de Inverno continuam. As máscaras sobrevivem.

Porquê?

Ao lado destes objetos desnecessários os ritos escondem os fins mais profundos, mais

elementares. Ajudam um indivíduo a encontrar-se a si mesmo, ajudam uma comunidade de

aldeia a lembrar onde é o seu lugar e ajudam a perceber a humanidade, porque existe. Outrora

os rapazes participaram das Festas de Inverno para se iniciarem na idade adulta e tornarem-se

homens. Hoje em dia os jovens voltam para organizar as festas e assim descobrirem a sua

terra e as suas raízes. Outrora as festas faziam parte da vida plenamente comunitária,

juntamente com atividades como a cultivação dos alimentos, a criação do gado, ou a

administração. Hoje em dia o povo camponês consciencializa-se, graças às festas, da sua

unicidade e é orgulhoso de si mesmo. Outrora a espécie humana sabia a sua pequeneza em

relação à natureza, ao destino. Tinha respeito e humildade pela vida. Hoje em dia as pessoas

visitam as festas para terem uma experiência com a história, para encontrarem um novo

sentido no mundo.
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E por estas razões foram escritas sessenta páginas e cada uma tem o seu relevo. O leitor teve

de passar pela montanhosa paisagem transmontana e espreitar a história dela, revitalizar a

ligação entre o homem e a natureza, caminhar sobre a linha do tempo até as ceremónias

primordiais, revelar a simbologia, dar a conhecer a estrutura dos rituais e as suas funções,

viver o transcurso das Festas de Inverno, enfrentar aos caretos e compreender as máscaras,

atingir a substâcia delas e assim esclarecer o segredo dos ritos.
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Fotografická příloha

Autor fotografií: Karolína Pechová

Fotografie č. 1
Masky a kostýmy „chocalheira“ z Bemposty a „velha“ z Vale de Porco
Museu da Máscara e do Traje v Bragançe 2012

Fotografie č. 2
Detail masky „chocalheira“ z Bemposty
Museu da Máscara e do Traje v Bragançe, 2012
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