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 Diplomantka si pro svou bakalářskou práci vybrala téma z portugalských reálií -

náboženské slavnosti a význam tradičních masek.

Jak autorka zmiňuje v úvodu práce, tradiční slavnosti a rituály pocházejí ještě z doby

předkřesťanské a byly spjaty s přírodními cykly. Katolická církev se je pokusila potlačit, a

když se jí to nepovedlo, zahrnula je postupně do svých vlastních slavností.

Ve třech prvních kapitolách se autorka zamýšlí nad geografickými, historickými a

sociálními souvislostmi, které vznik a vývoj rituálů a jejich postupný přerod v křesťanské

slavnosti podmínily.

Následuje popis slavností v jejich původní podobě v jedné z nejtradičnějších

portugalských oblastí - Trás-os-Montes. Fakt, že se jedná o nejodlehlejší a nejzaostalejší

portugalský region, přispěl značnou měrou k tomu, že se zde rituály a slavnosti uchovaly až

do současnosti.

Další kapitola je věnována maskám, jejich vzniku a symbolice. V této části je nejvíce

patrný pohanský původ masky a její sepětí s lovem a mužskými iniciačními rituály.

V poslední kapitole popisuje autorka současný stav a zamýšlí se nad příčinami

proměny. Velkou výhodou je, že při pobytu v Portugalsku měla možnost se „Zimních

slavností“, jimž je práce převážně věnována, osobně zúčastnit a konfrontovat tak jejich

historickou podobu, zachycenou v mnoha studiích, se současným stavem.

Práci doplňuje závěr, obrazový materiál a portugalsky psané resumé.

Největší přínos práce vidím v odvaze autorky pustit se do studia poměrně složitého

multidiciplinárního problému, k němuž si dokázala najít potřebné teoretické podklady, a

zároveň při jeho zpracování využít i znalostí portugalské historie a reáliích získaných během

studia Portugalistiky na FF UK. Úkolu se dle mého názoru zhostila se ctí, přesvědčivým

způsobem se jí podařilo nastínit obraz tradičních lidových slavností ve výše uvedené oblasti,

včetně popisu masek, hudebního doprovodu a typických pokrmů.

Pokud bych měla práci něco vytknout, upozornila bych na pár faktických nepřesností.

Například nápoj „ginja“ na straně 41 není kořalka, ale likér, slavnost popisovaná na straně 44

se nejspíš odehrává ve stáji, protože stodola je v Portugalsku, stejně jako u nás, přístřešek

určený k uskladnění obilí a slámy – neměl by v něm tedy být ani hnůj, ani žlaby.

Práci příliš neprospívá ani velké množství cizích slov, navíc často sporně začleněných

do českého textu. Namátkou uvádím spojení: „svérázný charakter oblasti se participoval na

odlivu obyvatelstva; několik rituálů, které se manifestují odlišnými formami; role vůdců se

nevyznačuje pouze despektem pravidel“, a občasná vybočení z vazby či chyby v češtině.

Celkově ale hodnotím práci kladně, autorka prokázala schopnost práce s materiálem i

značnou invenci. Práce splňuje všechny formální i obsahové požadavky kladené na

bakalářskou práci. Předběžně navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, dne 28.8.2012 PhDr. Jaroslava Jindrová,

vedoucí bakalářské práce